החריג לכלל – התאמה להסדר קיים וידוע
- ה. ההבחנה המשפטית בין תיאום להתאמה
1. מבחנים משפטיים לקביעת קו הגבול בין תיאום להתאמה
- (א) הוכחה על-דרך השלילה – מבחן תנאי השוק
- (ב) הוכחה על-דרך החיוב – גורם מצרפי חיובי
- (ג) מבחן ההצדקה החברתית
2. התנהגות מקילה כהסדר כובל
- ו. סיכום

#### א. מבוא

חוק ההגבלים העסקיים, תשמ"ח-1988,<sup>1</sup> אוסר עריכת הסדר כובל.<sup>2</sup> הסדר כובל מורכב, כפי ששמו מרמז, משני חלקים עיקריים – יסוד ההסדר ויסוד הכבילה של התחרות. עד היום, מרבית הפסיקה והכתיבה האקדמית התמודדה עם השאלה מהי כבילה הנכנסת לגדר החוק.<sup>3</sup> ברוב המקרים שנידונו עד כה לפני הערכאות השיפוטיות הוכחה

הם מובחנים מהסדרים אנכיים, שהינם הסדרים

כעולה מלשון החוק, אף אם השתכלל הסדר, אין הכרח שהוא יהיה מחייב משפטית. כלל זה הגיוני מאוד שכן דרישה כזו הייתה מקהה משמעותית את שינוי של החוק. הסדר כובל אשר נוגד את הוראות חוק ההגבלים העסקיים הינו בלתי-חוקי.<sup>21</sup> בהתאם לסעיף 30 לחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973,<sup>22</sup> הוזה בלתי-חוקי הינו חסר תוקף ועל-כן אינו מחייב על-פי דין. שילובן של שתי הוראות אלה היה גורם לכך שאם היינו מחייבים שהסדר כהגדרתו בחוק ההגבלים העסקיים יהיה מחייב על-פי דין, המונח "הסדר כובל" היה מהווה קבוצה ריקה, ונמצאנו סותרים את תכלית החוק.<sup>23</sup> אין גם צורך שההסדר ישתכלל בדרך מסוימת.

ולעמוד לביקורתם של הממונה או בית-הדין, אלא אם כן קיימת בחוק הספציפי הוראה מפורשת הגוברת על הוראות חוק ההגבלים העסקיים או שבחוק ההגבלים העסקיים קיים פטור ספציפי להסדרים מהסוג האמור.<sup>30</sup> לדוגמה, תאגיד המחזור, אשר הקמתו אפשרית לצורך קיום ההוראות של חוק הפיקדון על מכלי משקה (תיקון מס' 2), התש"ס-2000,<sup>31</sup> מהווה הסדר לצורך תחולתו של חוק ההגבלים העסקיים.

הסדר משתכלל בעצם ההסכמה על תנאיו. בדומה לעברת הקשר, ברגע שהושגה הסכמה, יסודות ההסדר באים על סיפוקם, ואין צורך שהצדדים יפעלו בהתאם לו.<sup>32</sup> יתרה מזו, אין בעובדה שאחד הצדדים או יותר נסוגו מביצוע ההסדר הכובל לאחר מתן הסכמתם